



## CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2012

- **Le chiffre d'affaires de l'année 2012 s'élève à 3 727,4 millions d'euros en baisse de 2,5 % par rapport à 2011**
- **Le chiffre d'affaires du 4<sup>e</sup> trimestre 2012 s'élève à 901,9 millions d'euros, en hausse de 1,6 % par rapport au 4<sup>e</sup> trimestre 2011**

**Paris, le 5 février 2013** – Le conseil d'administration de Ciments Français (Italcementi Group), qui s'est réuni le 1<sup>er</sup> février sous la présidence de Monsieur Yves René Nanot, a examiné l'évolution du chiffre d'affaires consolidé au 31 décembre 2012.

L'exercice 2012 a encore été caractérisé par la crise économique dont les conséquences ont fortement pesé sur la demande en matériaux de construction, en particulier dans les pays industrialisés. Par contre, les ventes sont en progression dans la plupart des pays émergents, surtout en Asie. Au cours du quatrième trimestre, la tendance s'est fortement améliorée dans le secteur du ciment et clinker grâce à la stabilisation des ventes, après les baisses enregistrées au cours des trois premiers trimestres.

Dans ce contexte, Ciments Français a enregistré une bonne tenue de son chiffre d'affaires pour l'année 2012 à 3 727,4 millions d'euros (-2,5 %), grâce à la hausse enregistrée au quatrième trimestre (+1,6 %) et à une évolution positive des prix.

En ce qui concerne l'évolution de l'exercice 2012, qui sera examinée lors du prochain Conseil d'Administration, les tendances affichées lors de la publication des résultats à fin septembre 2012 se confirment pour le résultat brut d'exploitation courant, tandis que le résultat d'exploitation et le résultat net seront affectés par les effets liés à la dépréciation de certaines activités internationales (impairment test).

Les **volumes vendus sur l'ensemble de l'année**, à périmètre historique, sont en recul de 2,7 % dans l'activité ciment & clinker à 39,3 millions de tonnes notamment à cause de la stagnation de la consommation en Europe de l'Ouest et de la réduction des volumes vendus en Egypte, due à la présence de nouveaux opérateurs dans le pays. Par contre, une reprise des niveaux de vente sur le marché nord-américain et une tendance positive en Thaïlande (+10,3 %) et en Inde (+9,7 %) ont été enregistrées.

Dans les granulats, les volumes vendus sont en baisse de 10,4 % à 31,2 millions de tonnes, à l'exception de l'Amérique du Nord (+11,5 %) et du Maroc (+7,1 %).

Dans le secteur du béton prêt à l'emploi, les volumes vendus ont globalement baissé de 5,2 % à 9,2 millions de mètres cubes. Par contre, ils ont augmenté en Egypte (+6,4 %), en Thaïlande (+5,5 %) et en Amérique du Nord (+3,4 %).

Suite à la cession des actifs en Turquie (Afyon) et en Chine (Fuping Cement), toutes les données 2011 ont été retraitées conformément à IFRS 5.

Ventes et consommation interne*	Ciment et clinker (en millions de tonnes)			Granulats (en millions de tonnes)			Béton prêt à l'emploi (en millions de m <sup>3</sup> )		
	2012	Var. % vs. 2011		2012	Var. % vs. 2011		2012	Var. % vs. 2011	
		A	B		A	B		A	B
Europe de l'Ouest	9,3	-8,8	-8,8	27,7	-12,0	-12,0	5,3	-10,7	-12,4
Amérique du Nord	4,2	+0,3	+0,3	1,5	+11,5	+11,5	0,8	+3,4	+3,4
Europe émergente, Afrique du Nord et Moyen-Orient	14,9	-4,5	-4,5	1,8	+6,6	+6,6	2,3	+1,4	+1,4
Asie	10,1	+8,8	+8,8	0,2	-38,0	-38,0	0,8	+10,0	+10,0
Négoce	3,6	+30,6	+30,6	-	-	-	ns	ns	ns
Éliminations	(2,8)	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>39,3</b>	<b>-2,7</b>	<b>-2,7</b>	<b>31,2</b>	<b>-10,4</b>	<b>-10,4</b>	<b>9,2</b>	<b>-5,2</b>	<b>-6,5</b>

**Europe de l'Ouest** : France, Belgique, Espagne, Grèce

**Amérique du Nord** : États-Unis, Canada, Porto Rico

**Europe émergente, Afrique du Nord et Moyen-Orient** : Egypte, Maroc, Bulgarie, Koweït

**Asie** : Thaïlande, Inde, Kazakhstan

\* Les valeurs exprimées sont relatives aux sociétés consolidées par intégration globale et aux sociétés consolidées par la méthode proportionnelle à concurrence de la quote-part du Groupe.

A : périmètre historique B : périmètre comparable ns : non significatif

Au cours du **4<sup>e</sup> trimestre**, à périmètre historique, les volumes de ciment sont globalement restés stables (-0,6 %) à 9,6 millions de tonnes. Les ventes sont en hausse en Thaïlande, en Inde, en Bulgarie et dans le négoce. Les volumes de granulats sont en baisse de 4,5 % à 7,7 millions de tonnes.

Les volumes de béton prêt à l'emploi sont en légère hausse (+2,0 %) à 2,3 millions de mètres cubes.

Ventes et consommation interne*	Ciment et clinker (en millions de tonnes)			Granulats (en millions de tonnes)			Béton prêt à l'emploi (en millions de m <sup>3</sup> )		
	T4 2012	Var. % vs. T4 2011		T4 2012	Var. % vs. T4 2011		T4 2012	Var. % vs. T4 2011	
		A	B		A	B		A	B
Europe de l'Ouest	2,1	-6,2	-6,2	6,8	-7,1	-7,1	1,3	-2,8	-4,5
Amérique du Nord	1,1	+1,0	+1,0	0,4	-0,5	-0,5	0,2	-15,4	-15,4
Europe émergente, Afrique du Nord et Moyen-Orient	3,8	-3,3	-3,3	0,5	+44,2	+44,2	0,6	+5,5	+5,5
Asie	2,5	+14,7	+14,7	ns	ns	ns	0,2	+67,3	+67,3
Négoce	1,0	+34,2	+34,2	-	-	-	ns	ns	ns
Éliminations	(0,9)	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>9,6</b>	<b>-0,6</b>	<b>-0,6</b>	<b>7,7</b>	<b>-4,5</b>	<b>-4,5</b>	<b>2,3</b>	<b>+2,0</b>	<b>+0,6</b>

**Europe de l'Ouest** : France, Belgique, Espagne, Grèce

**Amérique du Nord** : États-Unis, Canada, Porto Rico

**Europe émergente, Afrique du Nord et Moyen-Orient** : Egypte, Maroc, Bulgarie, Koweït

**Asie** : Thaïlande, Inde, Kazakhstan

\* Les valeurs exprimées sont relatives aux sociétés consolidées par intégration globale et aux sociétés consolidées par la méthode proportionnelle à concurrence de la quote-part du Groupe.

A : périmètre historique B : périmètre comparable ns : non significatif

Le **chiffre d'affaires consolidé pour l'année 2012** s'élève à 3 727,4 millions d'euros en baisse de 2,5 % par rapport à 2011 (-4,0 % à périmètre et taux de change comparables).

Globalement, l'évolution des prix a eu un effet positif (+1 %) sur le chiffre d'affaires, alors que l'effet volumes a été négatif (-5 %).

<b>Chiffre d'affaires par zone géographique</b> <i>(en millions d'euros)</i>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Var. % vs 2011</b>	<b>Var. % vs 2011 <sup>(1)</sup></b>
Europe de l'Ouest	1 594,6	1 739,2	-8,3 %	-8,1 %
Amérique du Nord	439,1	404,7	+8,5 %	+4,3 %
Europe émergente, Afrique du Nord & Moyen-Orient	946,9	986,4	-4,0 %	-7,8 %
Asie	520,3	454,9	+14,4 %	+14,0 %
Négoce ciment/clinker	176,4	163,6	+7,8 %	+5,5 %
Autres <sup>(2)</sup> et éliminations	50,2	74,3	-	-
<b>Total Groupe activités poursuivies</b>	<b>3 727,4</b>	<b>3 823,1</b>	<b>-2,5 %</b>	<b>-4,0 %</b>

**Europe de l'Ouest** : France, Belgique, Espagne, Grèce

**Amérique du Nord** : États-Unis, Canada, Porto Rico

**Europe émergente, Afrique du Nord & Moyen Orient** : Égypte, Maroc, Bulgarie, Koweït

**Asie** : Thaïlande, Inde, Kazakhstan

(1) A périmètre et taux de change comparables (2) Négoce de combustibles et siège ns : non significatif

<b>Chiffre d'affaires par activité</b> <i>(en millions d'euros)</i>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>% variation vs 2011</b>	
			périmètre historique	périmètre et taux de change comparables
Ciment et clinker	2 509,8	2 535,6	-1,0 %	-3,4 %
Béton prêt à l'emploi / Granulats	1 033,2	1 066,0	-3,1 %	-4,4 %
Autres	184,4	221,4	-16,7 %	-10,0 %
<b>Total</b>	<b>3 727,4</b>	<b>3 823,1</b>	<b>-2,5 %</b>	<b>-4,0 %</b>

Le **chiffre d'affaires consolidé pour le 4<sup>e</sup> trimestre 2012** s'élève à 901,9 millions d'euros, en hausse de 1,6 % par rapport à 2011.

<b>Chiffre d'affaires par zone géographique</b> <i>(en millions d'euros)</i>	<b>T4 2012</b>	<b>T4 2011</b>	<b>% variation vs 2011</b>
Europe de l'Ouest	389,9	405,7	-3,9 %
Amérique du Nord	108,1	107,7	+0,4 %
Europe émergente, Afrique du Nord & Moyen-Orient	248,5	241,4	+3,0 %
Asie	127,5	103,4	+23,3 %
Négoce ciment/clinker	53,8	47,9	+12,3 %
Autres* et éliminations	(25,8)	(17,9)	-
<b>Total Groupe</b>	<b>901,9</b>	<b>888,1</b>	<b>+1,6 %</b>

**Europe de l'Ouest** : France, Belgique, Espagne, Grèce

**Amérique du Nord** : États-Unis, Canada, Porto Rico

**Europe émergente, Afrique du Nord & Moyen Orient** : Égypte, Maroc, Bulgarie, Koweït

**Asie** : Thaïlande, Inde, Kazakhstan

\* Négoce de combustibles et siège

## Résultats 2012

Les résultats de l'exercice 2012 seront rendus publics le 5 mars 2013 après bourse.

**SUR INTERNET : [www.cimfra.com](http://www.cimfra.com) et [www.italcementigroup.com](http://www.italcementigroup.com)**

**Ciments Français  
Relations presse  
Tél : + 33(0)1 42 91 76 87**

**Ciments Français  
Relations Investisseurs  
Tél : +33(0)1 42 91 76 76**

### **AVERTISSEMENT**

*Ce communiqué peut contenir des informations de nature prévisionnelle. Ces informations constituent soit des tendances, soit des objectifs, et ne sauraient être regardées comme des prévisions de résultat ou tout autre indicateur de performance. Ces informations sont soumises par nature à des risques et incertitudes, tels que décrits dans le Document de Référence de la Société disponible sur son site internet ([www.cimfra.com](http://www.cimfra.com)). Elles ne reflètent donc pas les performances futures de la Société, qui peuvent en différer sensiblement. La Société ne prend aucun engagement quant à la mise à jour de ces informations.*